
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 688 del 11/06/2021

Oggetto: STAMPA E  FORNITURA  MATERIALE  GRAFICO  E  TIPOGRAFICO  PER  FESTIVAL  DELLA 

CULTURA TECNICA - CIG ZA43206853 - IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  la Determina Dirigenziale n.  1649 del  28/12/2020 relativa al  conferimento 
dell’incarico  di  posizione  organizzativa  “Programmazione  Rete  Scolastica  – 
Europa – Provveditorato - Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione” 
fino al 31 dicembre 2023;
Preso atto che:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato 
con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  46  del  11/12/2020  immediatamente 
eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 
12.02.2021;
-  con  la  delibera  di  Consiglio  n.14  del  29/04/2021  è  stato  approvato 
l’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 
2021-2022 (ex art. 21 del D.lgs 50/2016);
- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Bilancio 2021-2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000, 
prevedendo le risorse per dare attuazione al presente atto;
- che con Decreto del Presidente n.103 del 03/05/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

Determina n. 688 del 11/06/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- col Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le linee 
guida  riguardanti  la  rotazione  negli  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure 
negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;
Premesso:
-  che  occorre  provvedere  alla  stampa  e  fornitura  di  materiale  grafico  e 
tipografico  per  il  Festival  della  Cultura  Tecnica  che  la  Provincia  di  Parma 
realizzerà in collaborazione con la Camera di Commercio e il Comune di Parma;
- che l’importo previsto per far fronte alla suddetta spesa è pari ad € 3.000,00 
iva inclusa;
Considerato:
-  che  l'Ufficio  Provveditorato  –  Spending  Review  ritiene  opportuno  affidare 
l’esecuzione dei suddetti lavori alla Ditta Tipografia Toriazzi Srl con sede legale 
sita in Via del Pozzetto, 16/A 43123 Parma (p.iva 00938080348), in funzione del 
prezzo  estremamente  competitivo  rispetto  alla  media  dei  costi  nel  settore 
merceologico di riferimento, della comprovata affidabilità e dei tempi rapidi di 
consegna;
- che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € 
per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 
56/2017;
- che l’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
- che, a far tempo dal 18/10/2018, in base all’art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016, 
il  ricorso alle comunicazioni elettroniche può non applicarsi negli affidamenti 
sotto i 5.000€;
Considerato altresì
-  che il  D.L.  76/2020 (Misure  urgenti  per  la  semplificazione e  l'innovazione 
digitale)  art.  1  comma  1,  prevede  che  in  caso  di  affidamento  diretto, 
l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi dalla data di adozione 
dell’atto  di  avvio  del  procedimento  ed  il  presente  affidamento  si  pone 
nell’ottica dello stesso;
- che lo stesso D.L. 76/2020 art. 1 comma 3, prevede che, nell’ambito degli 
affidamenti diretti, le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
di  non discriminazione e di  parità  di  trattamento,  procedano,  a  loro  scelta, 
all'aggiudicazione  dei  relativi  appalti,  sulla  base  del  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso;
- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed è, quindi, di esclusiva 
competenza del Funzionario;
Valutato:
-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verranno  notificati  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 

Determina n. 688 del 11/06/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



comma 1 del Dlgs 267/2000;
- che è stato consultato il casellario Anac;
-  che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico 
affidatario così come desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli 
Enti  preposti  al  suo rilascio  che risulta  essere in  corso di  validità  e  attesta 
posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INPS_24839668  con  scadenza 
validità al 11/06/2021);

DETERMINA
- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento della 
stampa e fornitura di materiale grafico e tipografico per il Festiva della Cultura 
Tecnica che la Provincia di Parma realizzerà in collaborazione con la Camera di 
Commercio e il  Comune di Parma, alla Ditta Tipografia Toriazzi Srl  con sede 
legale sita in Via del Pozzetto, 16/A 43123 Parma (p.iva 00938080348), per un 
importo di € 2.459,02 oltre iva 22% pari a € 540,98 per complessivi € 3.000,00 
CIG: ZA43206853;
- di impegnare la somma di € 3.000,00 (tremila/00) al Cap. 303500720000/0 
(Provveditorato Prestazioni di servizio), del bilancio di previsione 2021 – 2023, 
annualità 2021;
- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2021;
-  di  dare  atto  infine  che  per  il  sottoscritto  responsabile  di  posizione 
organizzativa non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 688 del 11/06/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1893 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 303500720000 / 0 Impegno 945 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.000,00

PROVVEDITORATO Prestazioni servizio ( e.
475/487 e 487/504)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri serviziZA43206853

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 3.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 688 / 2021 

Proposta n. 1893/2021

Oggetto:  STAMPA E FORNITURA MATERIALE GRAFICO E TIPOGRAFICO PER FESTIVAL 
DELLA CULTURA TECNICA - CIG ZA43206853 - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500720000/0 - TORIAZZI SRL STAMPA E FORNITURA MATERIALE GRAFICO E 
TIPOGRAFICO PER FESTIVAL DELLA CULTURA TECNICA
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.945/2021 – euro €3.000,00 
----

Parma, lì 11/06/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


